
1 

Profesionālās pilnveides seminārs  

«Kvalitatīvi darba aizsardzības iepirkumi» 

Ivars Vanadziņš 

Ivars.vanadzins@rsu.lv 

Darba drošības un vides veselības institūts 

Kvalitatīvi darba 

aizsardzības iepirkumi 



2 

Ievads un mērķis 

Viens no Valsts Sociālās Apdrošināšanas 

aģentūras atbalstītā “Darba aizsardzības 

preventīvo pasākumu plāna 2012.gadam” 

semināriem  

VSAA Preventīvo pasākumu plāna uzdevumi:  

»Informēt darba devējus un nodarbinātos par 

drošu un veselīgu darba vidi 

»Informēt sabiedrību par drošas un veselīgas 

darba vides nozīmi  



3 

Svarīgākās aktivitātes 

Informatīvie materiāli (brošūras, bukleti, 

plakāti, atgādnes u. c.) 

Semināri (par dažādiem jautājumiem, gan 

Rīgā, gan reģionos) 

»Šogad vēl plānotie?  

-Svarīgākie darba vides riska faktori 

veselības aprūpes un pārtikas ražošanas 

nozarēs (29.11.2012.).  

Cita veida informatīvās aktivitātes 

Iepirkumiem – brošūra un plakāts 

 



4 

 

4 



5 

Mērķis? 

Panākt «preventīvās kultūras» iedzīvināšanu 

gan Latvijas darba vietās, gan sabiedrībā 

kopumā 

»Problēma – zems sabiedrības informētības 

līmenis  

-Labi informēti – tikai 27% iedzīvotāju, nav informēti – 

28%, pārējie – «kaut ko dzirdējuši...» 

»Latvijā – ļoti augsts gan letālo nelaimes gadījumu skaits 

darba vietās, gan kopējais «traumatisma līmenis» 

(nelaimes gadījumi un mirstība ārēju iemeslu rezultātā – 

CSN, noslīkšana, ugunsgrēki u. c.) 

 



6 

Mērķis? 

 Pēdējo gadu laikā – plānots vairāk runāt ne tikai tieši 

ar darba aizsardzības speciālistiem (darba devējiem, 

nodarbinātajiem), bet arī ar dažādām «blakus 

nozarēm» - tām, kuras tieši ietekmē plašākas 

sabiedrības (īpaši bērnu/jauniešu) uztveri un 

procesus 

 Līdz šim 

- Informatīvs materiāls «Darba aizsardzības 

ekonomiskais izdevīgums»  

- seminārs-diskusija banku un apdrošinātāju 

pārstāvjiem par darba aizsardzības nozīmi 

uzņēmumā sekmīgā darbībā 



7 

Šogad?  

Seminārs-diskusija reklāmas nozares 

pārstāvjiem 

Informatīvs materiāls un seminārs 

iepirkumu speciālistiem 

Materiāla gatavošana par 1.-4.klašu audzēkņu 

mācību grāmatu «efektiem un defektiem» 

Plānots arī seminārs mācību literatūras 

izdevējiem un autoriem, kā arī skolu metodiskā 

darba plānotājiem par to, kā defektu pārvērst 

efektā 

Bērni uztver nepareizu vēstījumu un kopē to 

savā ikdienā, tālāk arī darba dzīvē.... 



8 

Piemēram.... 

8 



9 9 



10 10 



11 

Kāpēc tieši iepirkumu speciālisti? 

Jautājums  - ļoti būtisks, jo visi nodarbinātie 

strādā ar to, kas tiek nopirkts dažādos 

iepirkumos 

Diemžēl – raugoties tieši no darba aizsardzības 

viedokļa ne visi iepirkumi pietiekami 

pārdomāti 

Iepirkumiem - svarīgas ilgtermiņa sekas - ar 

to, kas tiek iepirkts, bieži jāstrādā vairākus 

gadus, katru dienu apdraudot veselību vai 

tērējot laiku 



12 

  

12 



13 

Šodien?  

Vēlme rosināt atcerēties, ka: 
»par vienādu cenu var nopirkt derīgu un piemērotu 

lietu vai pēdējo ... 

»Labi un pārdomāti risinājumi (mēbelēm, iekārtām, 

IAL, u.c.) ne vienmēr ir dārgāki – reizēm arī 

īstermiņā, noteikti – ilgtermiņā tie ir ekonomiski 

izdevīgāki! 

Neesam iepirkumu speciālisti, tāpēc skatāmies 

uz šo lietu no sava profesionālā skatu punkta... 

Nevienu nereklamējam.... 

Pateicamies par sadarbību semināra tapšanā un 

atbalstu kolēģiem 
 



14 

Lūgums! 

Izteikt viedokli - Aptaujas anketā! 

Piedalīties diskusijā... 

 


